UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
 SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SVHTTDL-QLVHGĐ
V/v tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện

Đề án phát triển văn hoá đọc trong cộng đồng
giai đoạn 2021 - 2025

Hải Dương, ngày      tháng 5 năm 2023

  Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố;
- Các Phòng Quản lý Nhà nước, đơn vị sự nghiệp và các tổ chức
đoàn thể thuộc Sở;
-  Phòng Văn hóa - Thông tin và Trung tâm: Văn hóa, Thông tin -
Thể thao, Văn hóa - Thể thao các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 1397/UBND-VP ngày 28/4/2023 của Uỷ ban nhân
dân tỉnh về việc tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án phát triển văn hoá
đọc trong công đồng giai đoạn 2021 – 2025 (gọi tắt là Đề án). Sở Văn hóa, Thể
thao và Du lịch có ý kiến như sau:

1. Trân trọng đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và Ủy ban nhân dân
các huyện, thị xã, thành phố quan tâm phối hợp chỉ đạo các nội dung:

- Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị chuyên môn trực thuộc tổ chức tuyên truyền
sâu rộng trong Nhân dân về Đề án phát triển văn hoá đọc trong cộng đồng giai
đoạn 2021 – 2025 của Chính phủ.

- Quan tâm bố trí nguồn lực và tạo điều kiện thuận lợi tổ chức thường xuyên
các hoạt động phát triển văn hóa đọc, hoạt động thư viện bảo đảm phù hợp với
chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tế tại cơ quan, đơn vị, địa phương. Tăng
cường chỉ đạo tiếp tục triển khai Đề án và các kế hoạch, chỉ đạo của UBND tỉnh
Hải Dương lồng ghép trong kế hoạch, đề án chuyên môn thuộc quyền quản lý.

* Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông
- Tiếp tục quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tin, báo chí, hệ

thống đài phát thanh truyền thanh cơ sở trên địa bàn tỉnh đẩy mạnh thông tin,
truyền thông về các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Đề án phát triển văn hoá đọc
trong cộng đồng giai đoạn 2021 – 2025 của Chính phủ và Quyết định số 1520/QĐ-
TTg của Thủ tướng Chính phủ cùng các nội dung có liên quan về xã hội học tập,
trong đó có hoạt động phục vụ học tập suốt đời trong thư viện, bảo tàng, trung tâm
văn hóa theo giai đoạn và hàng năm.

- Đề nghị chủ trì hướng dẫn, tổ chức các hoạt động truyền thông về hoạt
động học tập suốt đời gắn với các hoạt động kỷ niệm Ngày Sách và Văn hóa đọc

2
Việt Nam (21/4); các hoạt động tuyên truyền Ngày Sách và Bản quyền thế giới
(23/4) và các ngày lễ, ngày kỷ niệm của đất nước, của tỉnh.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cùng các cơ quan, đơn vị,
địa phương có liên quan đẩy mạnh thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin,
chuyển đổi số nhằm đổi mới, nâng cao chất lượng, hoạt động của các bảo tàng, thư
viện, trung tâm văn hóa trên địa bàn tỉnh.

* Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo
- Tăng cường triển khai thực hiện phát triển phong trào đọc sách trong các cơ

sở giáo dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn toàn tỉnh; chủ trì, phối hợp với
Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cùng các cơ quan liên quan trong việc nghiên cứu
xây dựng mô hình phát triển văn hóa đọc trong trường học và cơ sở đào tạo phù
hợp với từng bậc học, cấp học; đối tượng bạn đọc đặc thù (người khuyết tật).

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục, cơ sở giáo dục nghề nghiệp hiện đại hóa,
chuẩn hóa thư viện theo quy định, đẩy mạnh xây dựng và phát triển tài nguyên
giáo dục mở dùng chung, bảo đảm tính liên thông, liên kết giữa các thư viện theo
quy định. Ứng dụng công nghệ thông tin trong việc quản lý và liên kết thông tin
thư viện của các thư viện trường học và thư viện công cộng thông qua việc trang bị
phần mềm quản lý thư viện.

- Tiếp tục chủ động phối hợp chặt chẽ với Sở Văn hóa, Thể thao và Du
lịch thực hiện hiệu quả Chương trình số 618/CTPH-SVHTTDL-SGDĐT ngày
18/4/2022 về việc phối hợp tổ chức các hoạt động thăm quan, học tập, trải
nghiệm tại Bảo tàng tỉnh và các di tích lịch sử văn hóa, cách mạng tiêu biểu trên
địa bàn tỉnh Hải Dương giai đoạn 2022 - 2025.

2. Đề nghị các phòng Quản lý Nhà nước, đơn vị sự nghiệp  và các tổ
chức đoàn thể thuộc Sở; Phòng Văn hóa - Thông tin và Trung tâm: Văn hóa,
Thông tin - Thể thao, Văn hóa - Thể thao các huyện, thị xã, thành phố căn cứ
chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai thực hiện một số nội dung sau:

- Tăng cường tổ chức tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao
động và toàn thể Nhân dân bằng nhiều hình thức như: tuyên truyền trực quan (treo
pa nô, áp phích, băng rôn, trưng bày chuyên đề, triển lãm tranh, ảnh thời sự - nghệ
thuật, văn nghệ cổ động…); tổ chức tọa đàm, hội thảo; phối hợp tuyên truyền trên
phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh cơ sở…về các nội dung: chủ
trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, chỉ đạo của Bộ
Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Hải Dương về Đề án
phát triển văn hoá đọc trong công đồng giai đoạn 2021 – 2025 gắn với đẩy mạnh
triển khai Chương trình chuyển đổi số ngành thư viện đến năm 2025, định hướng
đến năm 2030 theo Quyết định số 206/QĐ-TTg ngày 11 tháng 02 năm 2021 của Thủ
tướng Chính phủ; Kế hoạch số 3282/KH-UBND ngày 08/9/2021 của UBND tỉnh

3
Hải Dương về việc thực hiện Đề án “Phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng giai
đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Hải Dương và Kế
hoạch số 115/KH-UBND ngày 12/01/2023 của UBND tỉnh về việc thực hiện Quyết
định số 206/QĐ-TTg ngày 11/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt
“Chương trình chuyển đổi số ngành thư viện đến năm 2025, định hướng đến năm
2030” trên địa bàn tỉnh Hải Dương nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức của các cấp,
các ngành, gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội về tầm quan trọng của
việc phát triển văn hóa đọc.

- Tiếp tục tham mưu các cấp có thẩm quyền triển khai thực hiện hiệu quả Kế
hoạch số 1485/KH-SVHTTDL ngày 07/10/2021 của Sở VHTTDL về việc triển
khai thực hiện Đề án “Phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng giai đoạn 2021 -
2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Hải Dương và Kế hoạch số
233/KH-SVHTTDL ngày 14/02/2023 của Sở VHTTDL về việc triển khai thực
hiện Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 12/01/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải
Dương về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 206/QĐ-TTg ngày
11/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chương trình chuyển đổi số
ngành thư viện đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Hải
Dương” của ngành Văn hoá, Thể thao và Du lịch.

* Giao Thư viện tỉnh: chủ trì, phối hợp với đơn vị có liên quan chủ động
tham mưu triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 3282/KH-UBND ngày
08/9/2021 và Kế hoạch số 115/KH-UBND ngày 12/01/2023 của UBND tỉnh; Kế
hoạch số 1485/KH-SVHTTDL ngày 07/10/2021 và Kế hoạch số 233/KH-
SVHTTDL ngày 14/02/2023 của Sở VHTTDL (gửi kèm theo) theo định kì hàng
năm và theo giai đoạn đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.

3. Chế độ báo cáo: đề nghị các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và Ủy ban nhân
dân các huyện, thị xã, thành phố báo cáo kết quả triển khai thực hiện gửi về Sở Văn
hóa, Thể thao và Du lịch (qua Phòng Quản lý văn hóa và Gia đình), địa chỉ: số 73 -
Bạch Đằng, thành phố Hải Dương; trước ngày 05/11 hàng năm theo quy định.

Trân trọng!

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Giám đốc Sở (để báo cáo);
- Các phó Giám đốc Sở;
- Trang tin điện tử Sở VHTTDL;
- Lưu: VT, QLVHGĐ.

      KT. GIÁM ĐỐC
       PHÓ GIÁM ĐỐC

            Nguyễn Trường Thắng

4

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-09T09:04:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Trường Thắng<nguyentruongthang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-09T09:14:35+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-09T09:14:43+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-09T09:14:52+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!